
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1108  DEL  20/07/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL`ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016,

DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI ``POCT``  PER LA DIAGNOSI RAPIDA DI

INFEZIONI VIRALI, RESPIRATORIE E MALATTIE EMERGENTI OCCORRENTI

ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA  - CIG 98999343FB - (SPESA € 219.473,12 IVA

INCLUSA)   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL`ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016,

DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI ``POCT``  PER LA DIAGNOSI RAPIDA DI

INFEZIONI VIRALI, RESPIRATORIE E MALATTIE EMERGENTI OCCORRENTI

ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA  - CIG 98999343FB - (SPESA € 219.473,12 IVA

INCLUSA)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Michela

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti  

pubblici,  per  l'accelerazione degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione urbana e  di  ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”;

VISTO il  Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76,  “Misure urgenti  per la semplificazione e  l’innovazione  

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

MICHELA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 2 di 8



VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATA la determinazione n. 253 del 20/02/2023 con la quale veniva affidata in urgenza, alla ditta  

Abbott  Rapid  Diagnostics  srl,  per  un  periodo  di  4  mesi,  la  fornitura  di  sistemi  analitici  POCT  per 

l’esecuzione  di  test  molecolari  rapidi  per  la  diagnostica  di  SARS  COV2  e  virus  respiratori  e  relativo 

materiale di consumo occorrente all’Azienda Ospedaliera di Alessandria.

PRESO ATTO della necessità manifestata dal Direttore della S.C. Microbiologia di garantire la rilevazione 

di  acidi  nucleici  virali  e  batterici  in  tempi  brevissimi,  tramite  strumentazioni  POCT che  dispongano di 

un’ampia gamma di target  virali e batterici.

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine di mercato, effettuata tramite la piattaforma telematica SINTEL, da 

cui  è  emerso  che  l’unico  sistema  che  dispone  delle  caratteristiche  e  funzionalità   richieste  dalla  S.C. 

Microbiologia risulta essere quello della ditta Abbott Rapid Diagnostics srl.

RICHIAMATA la deliberazione n. 310 del 29/06/2023 con la quale veniva indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

con la ditta Abbott Rapid Diagnostics srl, per l’affidamento della suddetta fornitura per un periodo di 24 

mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 mesi.

DATO ATTO CHE:

- tramite  la  trattativa  ID  171532394  avviata  sulla  piattaforma  telematica  Sintel  di  Aria  spa  è  stata 

acquisita l’offerta per:

 la fornitura di n. 2 piattaforme  ID NOW Instruments complete di barcode scanner, stampante con  

relativo cavo USB ed interfacciamento al LIS aziendale

canone di locazione € 0,00

canone annuo per ciascun strumento per manutenzione full risk € 3.000,00 + IVA 22%

 la fornitura dei reagenti e del materiale di consumo necessario per eseguire i test richiesti:

Codice Descrizione Prezzo test anno

193000 ID NOW COVID – 19 2.0 TEST KIT 24T

CND: W01050499 – RDM 2270023

600,00 1.200

427000 ID NOW Influenza A & B KIT 2.0 24T

CND: W0105099004 – RDM 1897036

552,00 1.000

435000 ID NOW RSV

CND: W0105040605 – RDM 1493301

600,00 800

734000 ID NOW STREP A2

CND: W0105090103 – RDM 2078390

504,00 500

26333 Etichette per stampante (400 pz) sconto merce

Totale offerta € 179.736,00 + IVA 22%

Oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00 + IVA 22%

CONSIDERATO CHE i prezzi risultano in linea con quelli praticati ad altre Aziende Sanitarie del Piemonte  

durante gli ultimi 12 mesi.  

RITENUTO di procedere con l’affidamento della fornitura alla ditta Abbott Rapid Diagnostics srl.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 3 di 8



DATO  ATTO  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  ad  € 

179.896,00 + IVA 22% per complessivi € 219.473,12 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

 € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2023), rientra nella disponibilità assegnata alla  

Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per  

l’anno 2023, ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto ad attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento;

 € 11.590,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 – 31/07/2025) di cui si  

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al  conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto ad attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; come 

segue:

- anno 2024 - € 7.320,00 IVA 22%  inclusa

- anno 2025 - € 4.270,00 IVA 22%  inclusa

 € 42.632,90 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2023), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per  

l’anno  2023,  ed  è  riconducibile  al  conto  3.10.01.07  “Reagenti  di  laboratorio”  della  S.C.  Farmacia 

Ospedaliera;

 € 162.005,02 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 - 31/07/2025) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative  spese  e  riconducibile  al  conto  3.10.01.07  “Reagenti  di  laboratorio”  della  S.C.  Farmacia  

Ospedaliera; come segue:

- anno 2024 - € 102.318,96 IVA 22%  inclusa

- anno 2025 - €   59.686,06 IVA 22%  inclusa

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di aggiudicare la procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e  

s.m.i. per la fornitura di sistemi analitici “POCT”  per la diagnosi rapida di infezioni virali, respiratorie e 

malattie emergenti occorrenti all’Azienda Ospedaliera di Alessandria”,  alla seguente ditta:

ABBOTT  RAPID  DIAGNOSTICS  SRL  –   Viale  Thomas  Edison,  110   –  20099  SESTO  SAN 

GIOVANNI (MI) – P. IVA 07617050153

Offerta n. ABB/446/2023/LS del 07/07/2023

 la  fornitura  di  n.  2  piattaforme   ID  NOW  Instruments  complete  di  barcode  scanner  cod.  

OPR2001ZWU1201,  stampante  cod.  55115+14856  con  relativo  cavo  USB  cod.  EQ005002  ed 

interfacciamento al LIS aziendale (già presenti in Azienda inv. 86465 e 86466)

canone di locazione € 0,00

canone annuo per ciascun strumento per manutenzione full risk € 3.000,00 + IVA 22%

 la fornitura dei reagenti e del materiale di consumo necessario per eseguire i test richiesti:

Codice Descrizione Prezzo test anno

193000 ID NOW COVID – 19 2.0 TEST KIT 24T

CND: W01050499 – RDM 2270023

600,00 1.200

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 4 di 8



427000 ID NOW Influenza A & B KIT 2.0 24T

CND: W0105099004 – RDM 1897036

552,00 1.000

435000 ID NOW RSV

CND: W0105040605 – RDM 1493301

600,00 800

734000 ID NOW STREP A2

CND: W0105090103 – RDM 2078390

504,00 500

26333 Etichette per stampante (400 pz) sconto merce

Totale offerta € 179.736,00 + IVA 22%

Oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00 + IVA 22%

Condizioni di fornitura

Durate contrattuale: 24 mesi con decorrenza 01/08/2023

Consegna reagenti: entro 5 gg. d.r.o.

Garanzia con assistenza tecnica Full Risk “App. Critica senza App sostitutiva”

2. di  evidenziare che il  CIG da utilizzare ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  come prescritto  

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., risulta il seguente: 98999343FB;

3. di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  ad  € 

179.896,00 + IVA 22% per complessivi € 219.473,12 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

 € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2023), rientra nella disponibilità assegnata alla  

Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno  2023,  ed  è  riconducibile  al  conto  3.10.02.0.3  “Manutenzione  ordinaria  in  appalto  ad 

attrezzature  tecnico  scientifiche  sanitarie”  della  S.C.  Processi  amministrativi  generali  e  di 

approvvigionamento;

 € 11.590,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 – 31/07/2025) di cui si 

terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto 

ad  attrezzature  tecnico  scientifiche  sanitarie”  della  S.C.  Processi  amministrativi  generali  e  di 

approvvigionamento; come segue:

- anno 2024 - € 7.320,00 IVA 22%  inclusa

- anno 2025 - € 4.270,00 IVA 22%  inclusa

 € 42.632,90 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2023), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2023,  ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Reagenti di  laboratorio” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera;

 € 162.005,02 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 - 31/07/2025) di cui si  

terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Reagenti di laboratorio” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; come segue:

- anno 2024 - € 102.318,96 IVA 22%  inclusa

- anno 2025 - €   59.686,06 IVA 22%  inclusa

4. di dare infine atto che la stazione appaltante si è riservata, negli atti relativi alla presente procedura, la 

facoltà di esercitare l’opzione contrattuale di seguito riportata: 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 5 di 8



- rinnovo contrattuale per 24 mesi (importo € 180.000,00)

- proroga contrattuale: 12 mesi (importo € 90.000,00)

- revisione prezzi (importo € 10.000) 

5. di nominare, ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto:

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o 

suo delegato in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica;

- per i reagenti e materiale di consumo la Sig. ra Elisabetta Scomparin coordinatore tecnico presso la  

S.C. Microbiologia e Virologia

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, per garantire l’espletamento dell’attività

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1108 del  20/07/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA

PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL`ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS.  50/2016,

DELLA  FORNITURA  DI  SISTEMI  ANALITICI  ``POCT``   PER  LA  DIAGNOSI  RAPIDA  DI

INFEZIONI  VIRALI,  RESPIRATORIE  E  MALATTIE  EMERGENTI  OCCORRENTI

ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA  - CIG 98999343FB - (SPESA € 219.473,12 IVA

INCLUSA)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/07/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 20/07/2023

MONICA ALBERTAZZI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Michela -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Albertazzi Monica -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Michela

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1108 del 20/07/2023, pagina 8 di 8


		2023-07-21T17:09:23+0200
	MONICA ALBERTAZZI




